
 

   
 

1
 

ANO XV | N° 1375 | Macau, 27 de Setembro de 2018 

 

 

Portaria nº 243/2018, de 03 de setembro de 2018. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - CANCELAR, a Gratificação de FG-5, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), do 

Servidor Marcos Antônio Tertuliano da Silva, CPF nº 027.026.874-07, que exerce o Cargo de 

Vigia, matrícula 8087, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de setembro de 2018. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 



 

   
 

2
 

ANO XV | N° 1375 | Macau, 27 de Setembro de 2018 

 

 

Portaria nº 244/2018, de 03 de setembro de 2018. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Gilson Barbosa Lima, CPF nº 874.621.174-87, matrícula 

6521-1, que exerce o cargo de Gari, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura, a 

gratificação de Função Gratificada – FG-3. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de setembro de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

 

 

 

 



 

   
 

3
  

 

ANO XV | N° 1375 | Macau, 27 de Setembro de 2018 

 

Portaria nº 245/2018, de 03 de setembro de 2018. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - CANCELAR, a Gratificação de FG-3, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), do 

Servidor Sandro Carvalho Bezerra, CPF nº 654.293.544-49, que exerce o Cargo de Técnico 

em Edificações, matrícula 6181-1, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de setembro de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 

 

 

 

 



 

   
 

4
  

 

ANO XV | N° 1375 | Macau, 27 de Setembro de 2018 

 

 

Portaria nº 246/2018, de 03 de setembro de 2018. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Sandro Carvalho Bezerra, CPF nº 654.293.544-49, 

matrícula 6181-1, que  exerce o Cargo Efetivo de Técnico em Edificações, com lotação na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, a gratificação de Função Gratificada – FG-1. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de setembro de 2018. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

 

 

 

 



 

   
 

5
  

 

 

ANO XV | N° 1375 | Macau, 27 de Setembro de 2018 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Constitucional de Macau/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela  

Lei Orgânica do Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26, “caput”, da Lei  

Regente, considerando o incomensurável interesse público; considerando também, as  

conclusões formalmente motivadas no Parecer Jurídico, HOMOLOGA e RATIFICA o ATO DE  

DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a NOVA ERA AMBIENTAL LTDA para a Contratação de  

profissional técnico administrativo para realização de projeto urbanístico, no valor global de R$  

7.900,00 (sete mil e novecentos reais), ancorado no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.  

 

 

Macau31 de agosto de 2018 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

http://macau.rn.gov.br/


 

   
 

6
 Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: José Elias de Medeiros Junior 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 


	Portaria nº 243/2018, de 03 de setembro de 2018.
	Portaria nº 244/2018, de 03 de setembro de 2018.
	Portaria nº 245/2018, de 03 de setembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº 246/2018, de 03 de setembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO


